
 

                      
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

_______________________________________________________________________ 
396907, Воронежская область, Семилукский район, с. Семилуки, ул. 8 Марта, 30а/1 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 02.05.2023 г. №110 
с. Семилуки 

  
О внесении изменений и дополнений в 
постановление администрации Семилукского 
сельского поселения Семилукского 
муниципального района Воронежской области от 
01.06.2016 г. № 117 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Признание помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом» 

 
В целях повышения качества исполнения и доступности результатов 

предоставления муниципальной услуги, создания комфортных условий для 
участников отношений, возникающих при предоставлении муниципальной услуги, в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом», администрация Семилукского сельского поселения Семилукского 
муниципального района постановляет: 

 
1. Внести в постановление администрации Семилукского сельского поселения 

Семилукского муниципального района Воронежской области от 01.06.2016 г. №117 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 
следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 2.2. приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«2.2. Результат предоставления муниципальной услуги.  
Результатом предоставления муниципальной услуги является: 



- принятие Комиссией решения (в виде заключения) о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 
граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом и издание 
распоряжения администрацией Семилукского сельского поселения с указанием о 
дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и 
юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-
восстановительных работ либо мотивированный отказ в предоставлении 
муниципальной услуги; 

- принятие решения об отсутствии оснований для признания жилого помещения 
непригодным для проживания.». 

1.2. Пункт 2.7. приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«2.7. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

 прием и регистрация заявления с комплектом документов; 

 рассмотрение представленных документов, истребование документов 
(сведений), указанных в пункте 2.4.2 настоящего административного регламента, в 
рамках межведомственного взаимодействия; 

 принятие решения (в виде заключения) Комиссией; 
 принятие решения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом и издание распоряжения 
администрацией либо подготовка уведомления о мотивированном отказе в 
предоставлении муниципальной услуги. По результатам работы комиссия принимает 
решение, в том числе, об отсутствии оснований для признания жилого помещения 
непригодным для проживания. 

 выдачу (направление) заявителю распоряжения и заключения либо 
уведомления о мотивированном отказе в предоставлении муниципальной услуги.». 

1.3. Раздел 5 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников. 

5.1. Заявители имеют право на обжалование решений и действий (бездействия) 
администрации, должностного лица администрации либо муниципального служащего, 
МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее - привлекаемые организации), или 
их работников в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 



действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Воронежской области, нормативными правовыми актами Семилукского 
сельского поселения для предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Воронежской области, нормативными правовыми актами Семилукского 
сельского поселения для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Воронежской области, нормативными правовыми 
актами Семилукского сельского поселения. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 
работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги 
в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 
не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Воронежской области, нормативными правовыми 
актами Семилукского сельского поселения; 

- отказ администрации, должностного лица администрации, МФЦ, работника 
МФЦ, привлекаемых организаций или их работников в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Воронежской 
области, муниципальными правовыми актами Семилукского сельского поселения. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 



частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 
работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги 
в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

5.3. Заявители имеют право на получение информации, необходимой для 
обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.4. Оснований для отказа в рассмотрении жалобы не имеется. 
5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступившая жалоба. 
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в администрацию, МФЦ либо в департамент цифрового развития Воронежской 
области, а также в привлекаемые организации. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации, должностного 
лица администрации, муниципального служащего, может быть направлена по почте, 
через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) либо Портала Воронежской области в сети Интернет, официального сайта 
администрации, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может 
быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе официального сайта МФЦ, 
Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) либо Портала 
Воронежской области в сети Интернет, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) привлекаемых организаций, а 
также их работников может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе официальных 
сайтов этих организаций, Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) либо Портала Воронежской области в сети Интернет, а также может быть 
принята при личном приеме заявителя. 

5.6. Жалоба должна содержать: 
- наименование администрации, должностного лица администрации либо 

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, привлекаемых 
организаций, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 



телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
администрации, должностного лица администрации либо муниципального служащего, 
МФЦ, работника МФЦ, привлекаемых организаций, их работников; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) администрации, должностного лица администрации либо 
муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, привлекаемых организаций, их 
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.7. Заявитель может обжаловать решения и действия (бездействие) 
должностных лиц, муниципальных служащих администрации главе поселения. 

Глава поселения проводит личный прием заявителей. Личный прием 
проводится по предварительной записи. Запись заявителей проводится при личном 
обращении или с использованием средств телефонной связи по номерам телефонов, 
которые размещаются на официальном сайте администрации в сети Интернет, на 
информационных стендах. 

Лицо, осуществляющее запись заявителей на личный прием, информирует 
заявителя о дате, времени, месте приема, должности, фамилии, имени и отчестве 
должностного лица, осуществляющего прием. 

5.8. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются 
руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ 
подаются в департамент цифрового развития Воронежской области. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников привлекаемых 
организаций подаются руководителям этих организаций. 

5.9. По результатам рассмотрения жалобы лицом, уполномоченным на ее 
рассмотрение, принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области, 
нормативными правовыми актами Семилукского сельского поселения; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.10. Жалоба, поступившая в администрацию, МФЦ, департамент цифрового 

развития Воронежской области, привлекаемые организации подлежит рассмотрению 
в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 
администрации, МФЦ, привлекаемых организаций в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со 
дня ее регистрации. 

5.11. Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение жалобы, 
многофункциональный центр, департамент цифрового развития Воронежской 
области отказывают в удовлетворении жалобы в следующих случаях: 

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда об 
отказе в удовлетворении жалобы о том же предмете и по тем же основаниям; 

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 
установленном законодательством; 

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее этим же органом в 
соответствии с требованиями Закона Воронежской области от 26.04.2013   № 53-ОЗ 



«Об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на нарушение порядка 
предоставления государственных услуг в Воронежской области» в отношении того же 
заявителя и по тому же предмету жалобы; 

4) если обжалуемые действия являются правомерными. 
5.12. Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение жалобы, 

многофункциональный центр, департамент цифрового развития Воронежской 
области оставляют жалобу без ответа в следующих случаях: 

1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, гражданского служащего, 
работника многофункционального центра, а также членов его семьи; 

2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, данные 
о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование юридического 
лица и (или) адрес). 

Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение жалобы, 
многофункциональный центр, департамент цифрового развития Воронежской 
области сообщают заявителю об оставлении жалобы без ответа в течение 3 рабочих 
дней со дня регистрации жалобы, если данные о заявителе поддаются прочтению. 

В случае если почтовый адрес заявителя не указан или не поддается 
прочтению, письменный ответ на бумажном носителе заявителю не направляется. 

5.13. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 
пункте 5.9 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной 
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.14. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.13 настоящего Административного регламента, 
дается информация о действиях, осуществляемых администрацией, МФЦ, 
привлекаемыми организациями в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.15. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.13 настоящего Административного регламента, 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.16. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.  
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава Семилукского 
сельского поселения 

  
 
 

С.А. Шедогубов 
 

 
 
 
 
 
 



      АДМИНИСТРАЦИЯ                                         
        СЕМИЛУКСКОГО                                   
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                                                     
        СЕМИЛУКСКОГО                                                 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    
   ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ                                
396907 с. Семилуки, ул.8 Марта, 30а 
        тел. 8-(47372)- 90-4-40   
        ОГРН 1023601313812  
ИНН 3628002904 КПП 362801001  
 

 
№ 3-ЭЗ от  28.04. 2023 г. 

 
 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

на проект административного регламента администрации Семилукского 
сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области по 
предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом». 

1. Общие сведения 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 

N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
в порядке, утвержденном постановлением администрации Семилукского 
муниципального района от 07.07.2011г. № 807 (в редакции постановления № 2003 от 
14.11.2014) «Об утверждении порядка проведения экспертизы проектов 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 28.04.2023 
года была проведена экспертиза проекта административного регламента 
администрации Семилукского сельского поселения Семилукского муниципального 
района Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Признание 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом». 

 2. Выводы по результатам экспертизы 
По итогам проведения экспертизы замечаний не представлено. 
Проект административного регламента администрации Семилукского сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области по 
предоставлению муниципальной услуги рекомендуется к принятию. 

 
Глава Семилукского 
сельского поселения 

 
С.А. Шедогубов 

 
  



 
 

                                                                                         УТВЕРЖДАЮ 
Глава Семилукского сельского поселения 

Семилукского муниципального района 
Воронежской области 

________________ С.А. Шедогубов 
02.05.2023 

АКТ 
 обнародовании постановления администрации Семилукского сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области.  
 
Семилуки  
02.05.2023  
Мы, нижеподписавшиеся: 
Плеханова Светлана Ивановна - директор МКОУ Семилукской сельской СОШ 

года рождения, зарегистрированная по адресу г. Семилуки, ул. 25 Лет Октября, дом 
140/2 кв.10.  

Рыбкина Ольга Васильевна – главный бухгалтер администрации, 1972 года 
рождения, зарегистрированная по адресу: г. Воронеж, ул. Острогоржская, д. 164/1, кв. 
500. 

Асеева Любовь Алексеева – депутат Совета народных депутатов Семилукского 
сельского поселения, 1974 года рождения, зарегистрированная по адресу: с. 
Ендовище, ул. Красноармейская, д.44. 

составили настоящий акт о том, что 02.05.2023 года на стендах в зданиях МКОУ 
Семилукской ССОШ по адресу: с. Семилуки, ул. 8 Марта,34, МКУК Ендовищенский 
СДК» по адресу: с. Ендовище, ул. Калинина, 16 «а», администрации Семилукского 
сельского поселения по адресу: с. Семилуки, ул. 8 Марта, 30а разместили копию 
постановления администрации Семилукского сельского поселения Семилукского 
муниципального района Воронежской области от 02.05.2023 года № 110 «О внесении 
изменений и дополнений в постановление администрации Семилукского сельского 
поселения Семилукского муниципального района Воронежской области от 01.06.2016 
г. № 117 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом 

 Плеханова С.И.  _________________ 
 Рыбкина О.В.     ________________ 
 Асеева Л.А.     __________________ 
 
 


	Мы, нижеподписавшиеся:
	Плеханова Светлана Ивановна - директор МКОУ Семилукской сельской СОШ года рождения, зарегистрированная по адресу г. Семилуки, ул. 25 Лет Октября, дом 140/2 кв.10.
	Рыбкина Ольга Васильевна – главный бухгалтер администрации, 1972 года рождения, зарегистрированная по адресу: г. Воронеж, ул. Острогоржская, д. 164/1, кв. 500.
	Асеева Любовь Алексеева – депутат Совета народных депутатов Семилукского сельского поселения, 1974 года рождения, зарегистрированная по адресу: с. Ендовище, ул. Красноармейская, д.44.
	составили настоящий акт о том, что 02.05.2023 года на стендах в зданиях МКОУ Семилукской ССОШ по адресу: с. Семилуки, ул. 8 Марта,34, МКУК Ендовищенский СДК» по адресу: с. Ендовище, ул. Калинина, 16 «а», администрации Семилукского сельского поселения ...
	Плеханова С.И.  _________________
	Рыбкина О.В.     ________________
	Асеева Л.А.     __________________

